净资产  325,675.86

净利润  18,527.77

注：以上数据为经审计合并口径数据。

2、东北数媒

东北数媒成立于 2012 年 10 月 26 日，注册资本和实收资本均为 1,300.00 万

元，住所为哈尔滨经开区南岗集中区长江路 368 号三层 301 室，法定代表人为张

畅，经营范围：互联网出版（许可证有效期至 2026 年 2 月 2 日）；按照出版物经

营许可证核定的范围从事图书、期刊、音像制品、电子出版物批发兼零售（许可

证有效期至 2022 年 12 月 8 日）；网络文化经营；电信业务经营；广播电视节目

制作经营。以自有资金对文化教育业、通讯行业、科技行业进行投资；计算机软

硬件开发、系统集成及技术咨询、技术服务；计算机图文设计；数据处理和存储

支持服务；软件外包服务（不含风险控制、授信审查）；文化艺术咨询服务；文

化艺术交流活动策划（不含经营性演出、教育培训）；教育咨询服务（不含教育

培训）；企业管理咨询；商务信息咨询；会议及展览展示服务；设计、制作、代

理、发布国内广告业务；文化创意服务；信息技术服务；销售：计算机软硬件、

文教用品、工艺美术品（不含象牙、犀牛和虎及其制品）、日用百货。

东北数媒设立时系出版集团的全资子公司，设立时的注册资本为 1,000.00 万

元，全部由出版集团以货币出资；2017 年 9 月，出版集团以货币方式向东北数

黑龙江出版传媒股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

1-2-40

媒增资 300.00 万元，东北数媒的注册资本由 1,000.00 万元增加至 1,300.00 万元；

2019 年 7 月，龙版传媒以现金 879.41 万元收购控股股东出版集团持有的东北数

媒 100%股权，东北数媒成为发行人的全资子公司。

东北数媒最近一年的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

总资产  2,106.20

净资产  629.15

净利润  -172.63

注：以上数据经中兴财光华会计师审计。

三、发行人的股本情况

（一）本次发行前后的总股本、股份流通限制和锁定安排

本次发行前，本公司的总股本为 40,000.00 万股。本次拟发行股份的数量为

4,444.4445 万股，占发行后公司总股本的比例为 10%。

按照本次拟发行股份数量 4,444.4445 万股计算，本次发行后公司总股本为

44,444.4445 万股。本次发行前后公司的股本情况如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 出版集团（SS） 256,080,000 64.02 256,080,000 57.62

2 中教股份（SS） 97,000,000 24.25 97,000,000 21.82

3 广东出版（SS） 17,640,000 4.41 17,640,000 3.97

4 南方传媒（SS） 17,640,000 4.41 17,640,000 3.97

5 龙江网络（SS） 11,640,000 2.91 11,640,000 2.62

6 社会公众股 - - 44,444,445 10.00

合计 400,000,000 100.00 444,444,445 100.00

注：“SS”表示国有股东，为 State-owned Shareholder 的缩写。

关于本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺，参见招股

说明书摘要 “第一节 重大事项提示”之 “三、本次发行前股东所持股份的限

售安排、自愿锁定股份、延长锁定期以及相关股东持股及减持股份意向等承诺”

部分。

黑龙江出版传媒股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

1-2-41

（二）本次发行前公司前十大股东情况

截至本招股说明书摘要签署之日，本公司共有五名股东，具体如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 出版集团（SS） 256,080,000 64.02

2 中教股份（SS） 97,000,000 24.25

3 广东出版（SS） 17,640,000 4.41

4 南方传媒（SS） 17,640,000 4.41

5 龙江网络（SS） 11,640,000 2.91

合计 400,000,000 100.00

注：“SS”表示国有股东，为 State-owned Shareholder 的缩写。

发行人的五名股东均为国有股东，不存在员工持股平台，则不存在员工持股

平台中相关股东在发行人处的职务或担任的工作情况。

根据《企业会计准则第 11 号―股份支付》，股份支付是指企业为获取职工

和其他方提供服务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交

易。发行人自 2014 年成立以来，发行人股本形成及股权变更涉及的均为国有股

东，不存在员工持股的情形，同时发行人成立及后续股权转让是以货币资金形式

进行，后续增资为股权资产形式或货币资金形式，不涉及因提供服务而形成的股

本，因此发行人自设立以来不存在股份支付的情形，不适用《企业会计准则第

11 号―股份支付》。

（三）本次发行前自然人股东情况

截至本招股说明书摘要签署之日，本公司股东中无自然人股东。

（四）外资股东相关情况

截至本招股说明书摘要签署之日，本公司股东中无外资股东。

（五）发行人的发起人、控股股东和主要股东之间的关联关系

本次发行前股东中，广东出版系南方传媒控股股东，除此之外，本公司其他

股东之间不存在关联关系。

截至本招股说明书摘要签署之日，广东出版持有本公司 4.41%的股份，南方

黑龙江出版传媒股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要